



2019年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年11月9日

上場会社名 株式会社 七十七銀行
 コード番号 8341 URL <http://www.77bank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 小林 英文
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 小林 淳
 四半期報告書提出予定日 2018年11月22日 配当支払開始予定日 2018年12月7日
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

上場取引所 東 札

TEL 022-267-1111

2018年12月7日

(記載金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております。)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	58,323	1.5	16,122	0.7	13,305	9.7
2018年3月期中間期	57,455	△2.0	16,006	6.4	12,122	8.2

(注) 包括利益 2019年3月期中間期 21,778百万円 (△12.4%) 2018年3月期中間期 24,868百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期中間期	179.20	—
2018年3月期中間期	163.45	162.91

(注) 2017年10月1日付で5株を1株に株式併合しております。「1株当たり中間純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	8,555,507	511,101	5.9
2018年3月期	8,718,097	490,737	5.6

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 511,101百万円 2018年3月期 490,737百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	4.50	—	22.50	—
2019年3月期	—	22.50	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	22.50	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2017年10月1日付で5株を1株に株式併合しております。2018年3月期については、第2四半期末の配当金は当該株式併合前の配当金額、期末配当金は当該株式併合を反映した配当金額を記載し、年間配当金の合計は「—」として記載しております。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,500	△8.7	18,000	△1.7	242.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、添付資料P2「1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報」(3)「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期中間期	76,655,746 株	2018年3月期	76,655,746 株
② 期末自己株式数	2019年3月期中間期	2,353,480 株	2018年3月期	2,450,902 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2019年3月期中間期	74,249,202 株	2018年3月期中間期	74,164,296 株

(注)2017年10月1日付で5株を1株に株式併合しております。「期中平均株式数(中間期)」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算出しております。

(個別業績の概要)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	53,335	3.2	15,924	7.7	13,830	21.8
2018年3月期中間期	51,646	△2.7	14,780	7.1	11,349	0.0

1株当たり中間純利益	
	円 銭
2019年3月期中間期	186.26
2018年3月期中間期	153.02

(注)2017年10月1日付で5株を1株に株式併合しております。「1株当たり中間純利益」については、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算出しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	8,537,825		502,849		5.8	
2018年3月期	8,701,473		482,622		5.5	

(参考)自己資本 2019年3月期中間期 502,849百万円 2018年3月期 482,622百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2019年3月期の個別業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	22,500	△3.6	18,500	10.4	248.98	

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 本資料に記載されている業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。
 (2) 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成しております。

【添付資料】

[目 次]

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(追加情報)	3
3. 中間連結財務諸表	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
4. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12
[説明資料] 2019年3月期第2四半期決算説明資料	別添

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間期におけるわが国の経済情勢をみますと、海外経済の緩やかな成長等を背景に、生産や輸出が増加基調となったほか、企業収益が改善するなかで設備投資も増加傾向を続けました。また、雇用・所得環境の改善が続くなかで、個人消費についても持ち直しの動きとなるなど、景気は、緩やかな回復を続けました。一方、主要営業基盤である宮城県の景況は、東日本大震災からの復興需要がピークアウトしているものの、経済活動は総じて高水準で推移し、基調としては緩やかな回復を続けました。

こうしたなか、金利情勢については、日本銀行による長短金利操作付き量的・質的金融緩和の継続等を背景に、長期金利については、期の前半において0.1%を下回る水準、期の後半にかけて0.1%近傍で推移しました。一方、短期金利についてはゼロ近傍で推移しました。また、株価は、当中間期末に日経平均株価が2万4千円台となるなど、好調な企業業績等を背景に堅調に推移しました。この間、為替相場は、期初の1ドル=106円台から円安基調となり、当中間期末には1ドル=113円台となりました。

以上のような経済環境のもと、当行及び連結子会社各社は、株主・取引先の皆さまのご支援のもとに、役職員が一丸となって営業の推進と震災復興支援に努めてまいりました。その結果、当行及び連結子会社による当中間期の連結経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券利息配当金の減少等により資金運用収益が減少したものの、その他経常収益が有価証券関係収益の増加等により増加したこと等から、前中間期比8億68百万円増加の583億23百万円となりました。他方、経常費用は、国債等債券売却損の増加等によりその他業務費用が増加したこと等から、前中間期比7億53百万円増加の422億1百万円となりました。

この結果、経常利益は前中間期比1億16百万円増加の161億22百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は、法人税等の減少等により、前中間期比11億83百万円増加の133億5百万円となり、1株当たり中間純利益は179円20銭となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当中間期末の連結財務状況につきましては、預金(譲渡性預金を含む)は、公金預金が増加したこと等から半期中1,981億円減少し、中間期末残高は7兆7,479億円となりました。

一方、貸出金は、地公体等向け貸出が減少したものの、中小企業向け貸出および住宅ローンを中心に個人向け貸出が増加したこと等から、半期中491億円増加し、中間期末残高は4兆6,701億円となりました。また、有価証券は、国債の運用額が減少したこと等から、半期中594億円減少し、中間期末残高は3兆624億円となりました。

なお、総資産の中間期末残高は、半期中1,625億円減少し、8兆5,555億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

国内の景気は、通商問題等、海外の政治・経済動向に起因する下押しリスクが懸念されるものの、雇用・所得環境の改善や各種政策効果等により、緩やかな回復の動きが継続するものと見込まれる状況にあります。一方、主要営業基盤である宮城県の景気は、公共投資や堅調な生産活動などを背景に、引続き経済活動は高水準で推移し、緩やかな回復の動きが継続するものと見込まれます。

このような状況の下、通期の業績予想につきましては、中間期の業績等を踏まえ、2018年5月11日に発表しました当初の業績予想を以下のとおり修正しております。

・連結業績予想 (単位：百万円)

	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
当初発表予想 (A)	25,000	18,000
今回修正予想 (B)	23,500	18,000
増減額 (B-A)	△ 1,500	0

・個別業績予想 (単位：百万円)

	経常利益	当期純利益
当初発表予想 (A)	23,000	17,000
今回修正予想 (B)	22,500	18,500
増減額 (B-A)	△ 500	1,500

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（追加情報）

『税効果会計に係る会計基準』の一部改正（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を当中間連結会計期間から適用しております。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	705,563	529,148
コールローン及び買入手形	530	531
買入金銭債権	4,895	4,655
商品有価証券	24,975	20,243
金銭の信託	170,985	175,340
有価証券	3,121,890	3,062,471
貸出金	4,621,062	4,670,169
外国為替	5,956	5,287
リース債権及びリース投資資産	16,124	16,703
その他資産	43,260	68,271
有形固定資産	35,128	34,125
無形固定資産	341	326
繰延税金資産	859	1,146
支払承諾見返	29,060	27,741
貸倒引当金	△62,537	△60,655
資産の部合計	8,718,097	8,555,507
負債の部		
預金	7,464,530	7,313,630
譲渡性預金	481,570	434,320
コールマネー及び売渡手形	14,342	22,146
債券貸借取引受入担保金	12,886	20,732
借入金	111,704	111,519
外国為替	113	163
その他負債	49,130	47,901
役員賞与引当金	92	—
退職給付に係る負債	33,749	32,717
役員退職慰労引当金	52	30
株式給付引当金	876	683
睡眠預金払戻損失引当金	455	477
偶発損失引当金	695	800
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	28,100	31,542
支払承諾	29,060	27,741
負債の部合計	8,227,360	8,044,405
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	20,517	20,517
利益剰余金	332,619	344,243
自己株式	△6,658	△6,390
株主資本合計	371,137	383,028
その他有価証券評価差額金	127,283	134,915
繰延ヘッジ損益	△1,473	△1,166
退職給付に係る調整累計額	△6,209	△5,675
その他の包括利益累計額合計	119,600	128,073
純資産の部合計	490,737	511,101
負債及び純資産の部合計	8,718,097	8,555,507

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	57,455	58,323
資金運用収益	36,495	34,922
(うち貸出金利息)	20,685	21,027
(うち有価証券利息配当金)	15,719	13,737
役務取引等収益	8,390	8,908
その他業務収益	5,168	5,549
その他経常収益	7,400	8,943
経常費用	41,448	42,201
資金調達費用	1,545	1,751
(うち預金利息)	575	711
役務取引等費用	3,037	3,183
その他業務費用	7,155	7,394
営業経費	29,072	29,259
その他経常費用	637	611
経常利益	16,006	16,122
特別利益	—	—
特別損失	293	220
減損損失	293	220
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前中間純利益	15,712	15,902
法人税、住民税及び事業税	1,792	3,117
法人税等調整額	1,797	△520
法人税等合計	3,590	2,596
中間純利益	12,122	13,305
親会社株主に帰属する中間純利益	12,122	13,305

(株)七十七銀行(8341) 2019年3月期 第2四半期(中間期) 決算短信

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
中間純利益	12,122	13,305
その他の包括利益	12,745	8,473
その他有価証券評価差額金	11,920	7,631
繰延ヘッジ損益	158	307
退職給付に係る調整額	667	534
中間包括利益	24,868	21,778
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	24,868	21,778

(株)七十七銀行(8341)2019年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,267	317,655	△6,578	356,002
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,667		△1,667
親会社株主に帰属する 中間純利益			12,122		12,122
自己株式の取得				△1,519	△1,519
自己株式の処分		249		1,450	1,699
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	249	10,455	△69	10,634
当中間期末残高	24,658	20,517	328,110	△6,648	366,637

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	120,817	△1,848	△7,504	111,464	728	468,195
当中間期変動額						
剰余金の配当						△1,667
親会社株主に帰属する 中間純利益						12,122
自己株式の取得						△1,519
自己株式の処分						1,699
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	11,920	158	667	12,745	△728	12,017
当中間期変動額合計	11,920	158	667	12,745	△728	22,652
当中間期末残高	132,737	△1,690	△6,837	124,209	—	490,847

(株)七十七銀行(8341)2019年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

当中間連結会計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,517	332,619	△6,658	371,137
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,682		△1,682
親会社株主に帰属する 中間純利益			13,305		13,305
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		0		270	270
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	0	11,623	267	11,891
当中間期末残高	24,658	20,517	344,243	△6,390	383,028

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	127,283	△1,473	△6,209	119,600	490,737
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,682
親会社株主に帰属する 中間純利益					13,305
自己株式の取得					△3
自己株式の処分					270
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	7,631	307	534	8,473	8,473
当中間期変動額合計	7,631	307	534	8,473	20,364
当中間期末残高	134,915	△1,166	△5,675	128,073	511,101

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	705,553	529,130
コールローン	530	531
買入金銭債権	4,895	4,655
商品有価証券	24,975	20,243
金銭の信託	170,985	175,340
有価証券	3,126,044	3,068,152
貸出金	4,627,118	4,676,461
外国為替	5,956	5,287
その他資産	28,255	51,418
有形固定資産	34,695	33,690
無形固定資産	269	266
支払承諾見返	29,060	27,741
貸倒引当金	△56,867	△55,094
資産の部合計	8,701,473	8,537,825
負債の部		
預金	7,473,032	7,322,275
譲渡性預金	491,270	444,320
コールマネー	14,342	22,146
債券貸借取引受入担保金	12,886	20,732
借入金	107,112	107,076
外国為替	113	163
その他負債	33,986	30,133
未払法人税等	1,162	1,477
リース債務	90	91
資産除去債務	678	668
その他の負債	32,055	27,896
役員賞与引当金	73	—
退職給付引当金	24,404	24,422
株式給付引当金	876	683
睡眠預金払戻損失引当金	455	477
偶発損失引当金	695	800
繰延税金負債	30,541	34,003
支払承諾	29,060	27,741
負債の部合計	8,218,851	8,034,975

(株)七十七銀行(8341) 2019年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	8,937	8,937
資本準備金	7,835	7,835
その他資本剰余金	1,102	1,102
利益剰余金	329,205	341,353
利益準備金	24,658	24,658
その他利益剰余金	304,546	316,694
固定資産圧縮積立金	754	742
別途積立金	285,305	298,305
繰越利益剰余金	18,487	17,646
自己株式	△5,818	△5,550
株主資本合計	356,983	369,399
その他有価証券評価差額金	127,111	134,616
繰延ヘッジ損益	△1,473	△1,166
評価・換算差額等合計	125,638	133,449
純資産の部合計	482,622	502,849
負債及び純資産の部合計	8,701,473	8,537,825

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	51,646	53,335
資金運用収益	36,457	35,645
(うち貸出金利息)	20,638	20,983
(うち有価証券利息配当金)	15,728	14,504
役務取引等収益	7,904	8,404
その他業務収益	40	285
その他経常収益	7,243	8,999
経常費用	36,866	37,410
資金調達費用	1,535	1,745
(うち預金利息)	575	711
役務取引等費用	3,370	3,577
その他業務費用	3,586	3,700
営業経費	27,746	27,791
その他経常費用	627	595
経常利益	14,780	15,924
特別利益	—	919
特別損失	293	220
税引前中間純利益	14,486	16,623
法人税、住民税及び事業税	1,563	2,708
法人税等調整額	1,573	85
法人税等合計	3,137	2,793
中間純利益	11,349	13,830

(株)七十七銀行(8341)2019年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	24,658	7,835	853	8,688	24,658	760	271,805	18,576	315,800
当中間期変動額									
剰余金の配当								△1,667	△1,667
固定資産圧縮積立金の 取崩						△11		11	-
別途積立金の積立							13,500	△13,500	-
中間純利益								11,349	11,349
自己株式の取得									
自己株式の処分			249	249					
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	-	-	249	249	-	△11	13,500	△3,806	9,681
当中間期末残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	749	285,305	14,769	325,482

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計		
当期首残高	△5,738	343,409	120,732	△1,848	118,883	728	463,020
当中間期変動額							
剰余金の配当		△1,667					△1,667
固定資産圧縮積立金の 取崩		-					-
別途積立金の積立		-					-
中間純利益		11,349					11,349
自己株式の取得	△1,519	△1,519					△1,519
自己株式の処分	1,450	1,699					1,699
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			11,857	158	12,015	△728	11,287
当中間期変動額合計	△69	9,861	11,857	158	12,015	△728	21,148
当中間期末残高	△5,807	353,270	132,590	△1,690	130,899	-	484,169

(株)七十七銀行(8341)2019年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

当中間会計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	754	285,305	18,487	329,205
当中間期変動額									
剰余金の配当								△1,682	△1,682
固定資産圧縮積立金の 取崩						△11		11	-
別途積立金の積立							13,000	△13,000	-
中間純利益								13,830	13,830
自己株式の取得									
自己株式の処分			0	0					
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	-	-	0	0	-	△11	13,000	△840	12,148
当中間期末残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	742	298,305	17,646	341,353

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	△5,818	356,983	127,111	△1,473	125,638	482,622
当中間期変動額						
剰余金の配当		△1,682				△1,682
固定資産圧縮積立金の 取崩		-				-
別途積立金の積立		-				-
中間純利益		13,830				13,830
自己株式の取得	△3	△3				△3
自己株式の処分	270	270				270
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			7,504	307	7,811	7,811
当中間期変動額合計	267	12,415	7,504	307	7,811	20,227
当中間期末残高	△5,550	369,399	134,616	△1,166	133,449	502,849